
Průvodce pro studenty
vyj ížděj íc í  na Erasmus+

Převratné zkušenosti  
a zážitky na dosah ruky s  VUT!  

2 5 L E T
E

R
A

S
M

U
S

+
V

Č
R



-2-

Obsah
Proč na Erasmus? 4

Zajímavosti o Erasmu 12

Financování Erasmus+: 
dlouhodobé mobility 5

Financování Erasmus+: 
krátkodobé mobility

6

Mobility mimo EU 7

Erasmus stručně 8

Co si na vás ten život nevymyslí 10

Ubytování v zahraničí 13

Objevte kouzlo Portugalska

Pozdrav z Německa! 



Zahájení programu

1 milion účastníků

2 miliony účastníků

Zahájen program Erasmus+ 
s cílem uskutečnit další 
4 miliony mobilit 

20 let programu Erasmus v ČR

Erasmus oslavil 35 let

Erasmus začleněn do 
programu Socrates a Erasmus 
poprvé v České Republice

Erasmus začleněn do 
Programu celoživotního učení, 
vznikají praktické stáže

Erasmus se rozšířil do celého 
světa díky mezinárodní mobilitě, 
přidal BIP a krátkodobou mobilitu 
pro doktorandy

Slavíme 25 let, co si ČR podala 
ruce s Erasmem

3 miliony účastníků

30 let programu Erasmus+

1987

1998

2002

2007

2013

2017

2021

2023

2009

2014

2018

2022

Časová osa
Jak šel čas s Erasmem:

Dopis studentům
Toužíš poznat svět, překonat hranice na mapě, ale i uvnitř sebe sama? Pak 

máš velkou příležitost se přidat na tuto spanilou jízdu s VUT díky slavnému 

programu Erasmus+. VUT si od roku 1998 vybudovala přes tento program 

velkou síť partnerů a poskytuje díky němu různorodou paletu výjezdů do Evropy, 

ale i celého světa. Můžeš vyjet na zkušenou za studiem či praxí. Zároveň to 

bude velká škola života, která Ti možná změní myšlení, uspořádá hodnoty a 

priority. Stručně řečeno doba na Erasmu se může stát zlomovým momentem ve 

Tvém životě. 

Mnoho lidí, kteří zažili tuto zkušenost, tak se domů vrátili samostatnější, 

sebevědomější, iniciativní, podnikaví, s přehledem, s nadhledem a hlavou plnou 

nápadů. 

Program Erasmus+ už je tu přes 35 let, vyjelo s ním přes 10 mil. lidí, je do něj 

zapojeno přes 4000 vysokých škol z Evropy, ale i dalších zemí. Je to tedy bez 

pochyby jeden z nejúspěšnějších programů, který je tu nejen na úrovni vzdělá-

vacích programů, ale na všech úrovních aktivity mládeže, sportu či dobrovol-

nictví. Erasmus drží pevně v rukou svoji podstatu, pro kterou byl založen, jde s 

dobou a snaží se řešit aktuální otázky. Erasmus klade důraz na rovný přístup, 

podporuje ve výjezdech handicapované, sociálně znevýhodněné a myslí na naše 

životní prostředí.  

Tak neváhej a nenech si ujít tuto příležitost, kterou máš na dosah ruky s VUT.

-3-



1.  Na Erasmu poznáte jiný systém výuky a práce

Jádrem Erasmu je samozřejmě studium na hostující škole či praxe v podniku. Získáte 
nové znalosti, naučíte se nové postupy, zjistíte, poznáte jiný způsob studia. 

3. Přátelství, kontakty, cestování a zábava

Samostatnost neznamená osamění. Ačkoliv hodně času strávíte učením či praxí, nelze opomenout Erasmus 
jako sociální fenomén - bezesporu poznáte spoustu zajímavých lidí, užijete si cestování a skvělé párty.

2.  Na Erasmu se naučíte samostatnosti 

Budete spoléhat především sami na sebe. Naučíte se spoustu tajemných umění, jako je uvařit si, vyprat si tolerovat 
spolubydlícího. Odměnou bude nebývalý pocit svobody a znatelný nárůst sebevědomí, že jste to všechno zvládli. 

4. Erasmus vám otevře oči

5. Na Erasmu se dokonale rozmluvíte v cizím jazyce

Bojíte se jazykové bariéry? Zahoďte ostych. Základy jazykové znalosti jsou samozřejmě potřeba, ale nenechte se 
odradit, pobytem v zahraničí se jistě zlepšíte. Navíc hodně zahraničních škol nabízí přípravné i semestrální 

jazykové kurzy a Erasmus obsahuje dobrovolné jazykové online kurzy. 

6. Na Erasmu můžete najít i svoji spřízněnou duši

Nebojte se delšího odloučení od partnera či partnerky… Erasmus je dokonalá zkouška vašeho vztahu. Každopádně 
díky dnešním technologiím a dopravě, není vzdálenost rozhodně nepřekonatelný problém! A pokud jste single, tak 

výborně, máme dobrou zprávu, zde je skvělá příležitost k seznámení :). 

Proč na Erasmus?

Díky Erasmu se stanete vnímavějšími k problémům dnešního světa, zažijete život běžných lidí vaší dočasné 
domoviny, potkají vás kulturní zvyklosti, o kterých jste dosud netušili. Také zjistíte, že tráva nemusí být tam na 

druhé straně zelenější, a že to Česko není zas tak špatné. 

V
íš

 ž
e?

 

V programovém období 2014-2020 bylo v rámci Erasmus+ vysláno 
téměř 4 miliony studentů a vysokoškolských zaměstnanců. Podle 

posledních dostupných statistik (pro rok 2018) tvořili studenti 
přibližně 85 % všech účastníků programu Erasmus+, zatímco zbytek 

tvořili pedagogičtí a neakademičtí zaměstnanci.

-4-



Vzdálenost Výše cestovního nákladu
v případě Green Erasmu

Výše cestovního 
nákladu (non-green)

10 – 99 km 56 EUR

285 EUR100 – 499 km

28 EUR

211 EUR

500 – 1999 km 417 EUR

535 EUR2000 – 2999 km

309 EUR

395 EUR

3000 – 3999 km 785 EUR

1188 EUR4000 – 7999 km

580 EUR

1188 EUR

8000 nebo více 1735 EUR 1735 EUR

POLAND

UKRAINE

M
OLDOVA

CZECH
REPUBLIC

UNITED
 KINGDOM

AUSTRIA

FRANCE
ROMANIA

BULGARIA

GREECE

MALTA

SPAIN

GERMANY

SWEDEN

NORWAY

FINLAND

ITALY

SERBIA

HUNGARY

SLOVAKIA

BALTIC SEA

NORTH SEA

NETHERLANDS

BELGIUM

LITHUANIA

LATVIA

ESTONIA

IRELAND

NORTH
MACEDONIA

ALBANIA

BOSNIA AND
HERZEGOVINA

CROATIA
SLOVENIA

SWITZERLAND

DENMARK

BLACK SEA

ICELAND

BELARUS

MEDITERRANEAN
SEA

CYPRUS

TURKEY

Studijní pobyt (SMS)
studium na partnerské univerzitě 
tvé fakulty od druhého ročníku 
studia bakalářského stupně 

600 EUR/měsíc 660 EUR/měsíc540 EUR/měsíc

* Erasmus+ měsíc má 30 dní

délka pobytu 
90 – 360 dnů 

délka pobytu 
60 – 360 dnů 

VUT poskytuje finanční podporu na 90 – 120 dní 
(120 dní pro povinné stáže) 

Praktická stáž (SMP)
praxe ve veřejném nebo soukromém 
sektoru již od prvního ročníku na 
bakalářském stupni  

Typ zahraniční cesty Výše stipendia
Do 14. dne 

aktivity

Pobytové náklady Cestovní náklady

79 EUR/denKrátkodobý studijní pobyt: 
5 -30 dní, určený pouze pro doktorandy

Od 15. do 30. 
dne aktivity

56 EUR/den

79 EUR/den

Krátkodobý kombinovaný 
studijní pobyt (BIP): 
5-30 dnů kombinace fyzického výjezdu 
s virtuální složkou, musí být dodržena 
minimální délka fyzické mobility v délce 5 dnů

56 EUR/den

79 EUR/den
Krátkodobá praktická stáž: 
5-30 dnů - určena pouze pro doktorandy, 
netýká se absolventů

56 EUR/den

79 EUR/den

Krátkodobá kombinovaná 
praktická stáž: 56 EUR/den

návrat do 1 roku/do 30. 09.
následujícího roku od ukončení SZZ, co nastane dříve.

Praktická absolventská stáž (SMPa)
praxe ve veřejném nebo soukromém sektoru - hlásíš se jako 
student, ale vyjíždíš již jako absolvent VUT

Absolvent vyjíždějící na absolventskou stáž se nemůže stát během 
výkonu stáže opět studentem. 

V
íš

 ž
e?

 

Nejvíce studentů a zaměstnanců bylo přijato 
do Španělska, Německa a Francie.

Financování Erasmus+
DLOUHODOBÉ studentské mobility (programové země v rámci EU)

750 EUR/měsíc 810 EUR/měsíc690 EUR/měsíc

750 EUR/měsíc 810 EUR/měsíc690 EUR/měsíc

(dle konkrétní destinace) - pouze pobytové náklady

KRÁTKODOBÉ studentské mobility  (programové země v rámci EU)
pobytové náklady + cestovní náklady

5-30 dnů určena pro doktorandy, 
netýká se absolventů 

-5-



Mobility v rámci Erasmus+ mimo EU

Region
Studentské mobility dlouhodobé Studentské krátkodobé

Regiony 1–12 700 EUR/měsíc 700 EUR/měsíc

/

v současnosti nepodporujeme krátkodobou 
mobilitu do regionů 1-12 

Na studijní pobyt/stáž v rámci Erasmus+ můžeš vycestovat do zemí celého světa. Tyto mobility jsou ale omezené na fakultu za 
akademický rok. Šanci mají ti nejšikovnější :)

pobytové náklady i cestovní náklady

č. Region Způsobilé partnerské země

1 Západní Balkán Albánie, Bosna a Hercegovina, Kosovo, Černá Hora

4 Rusko Rusko (území uznané mezinárodním právem)

3 Země jižního Středomoří Alžírsko, Egypt, Izrael, Jordánsko, Libanon, Libye, Maroko, Palestina, Sýrie, Tunisko

5 Asie
Bangladéš, Bhútán, Čína, Filipíny, Indie, Indonésie, Kambodža, Korejská lidově demokratická republika, 
Laos, Malajsie, Maledivy, Mongolsko, Myanmar/Barma, Nepál, Pákistán, Šrí Lanka, Thajsko a Vietnam 
Země s vysokými příjmy: Brunej, Hongkong, Japonsko, Korejská republika, Macao, Singapur a Tchaj-wan

2 Východní sousedství Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldávie, Ukrajina (území uznané mezinárodním právem)

8 Tichomoří
Cookovy ostrovy, Fidži, Kiribati, Marshallovy ostrovy, Mikronésie, Nauru, Niue, Palau, Papua-Nová 
Guinea, Samoa, Šalamounovy ostrovy, Tonga, Tuvalu, Vanuatu, Východní Timor
Země s vysokými příjmy: Austrálie, Nový Zéland

7 Blízký východ Írán, Irák, Jemen
Země s vysokými příjmy: Bahrajn, Katar, Kuvajt, Omán, Saúdská Arábie, Spojené arabské emiráty

9 Subsaharská Afrika

Angola, Benin, Botswana, Burkina Faso, Burundi, Čad, Demokratická republika Kongo, Džibutsko, 
Eritrea, Etiopie, Gabon, Gambie, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Jihoafrická republika, Jižní Súdán, 
Kamerun, Kapverdy, Keňa, Komory, Kongo, Lesotho, Libérie, Madagaskar, Malawi, Mali, Mauricius, 
Mauritánie, Mosambik, Namibie, Niger, Nigérie, Pobřeží slonoviny, Rovníková Guinea, Rwanda, Senegal, 
Seychely, Sierra Leone, Somálsko, Středoafrická republika, Súdán, Svatý Tomáš a Princův ostrov, 
Svazijsko, Tanzanie, Togo, Uganda, Zambie, Zimbabwe

6 Střední Asie Afghánistán, Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

12 USA a Kanada Spojené státy americké, Kanada

11 Karibik
Antigua a Barbuda, Bahamy, Barbados, Belize, Dominika, Dominikánská republika, Grenada, Guyana, 
Haiti, Jamajka, Kuba, Svatá Lucie, Svatý Kryštof a Nevis, Svatý Vincenc a Grenadiny, Surinam, 
Trinidad a Tobago

14 Region 14 Faerské ostrovy, Spojené království, Švýcarsko

13 Region 13 Andorra, Monako, San Marino, Vatikánský městský stát

10 Latinská Amerika Argentina, Bolívie, Brazílie, Chile, Ekvádor, Guatemala, Honduras, Kolumbie, Kostarika, Mexiko, 
Nikaragua, Panama, Paraguay, Peru, Salvador, Uruguay, Venezuela

Mobility v rámci Erasmus+ mimo EU
způsobilé partnerské země, rozdělené do 14 regionů

Partnerské země z regionu 14*
(Faerské ostrovy, Švýcarsko, 
Spojené království)

660 EUR/měsíc

Partnerské země z regionu 13*
(Andora, Monako,San Marino, 
Vatikánský městký stát)

660 EUR/měsíc

*Bez navýšení stáže (výjimka pro regiony 13 a 14 , kde je navýšení uděleno)

79 EUR/den 56 EUR/den

79 EUR/den 56 EUR/den

mobility / kombinované mobility*studijní pobyt

810 EUR/měsíc

810 EUR/měsíc

praktická stáž

Na univerzitě mimo EU je v případě SMS i SMP nutná uzavřená meziinstitucionální 
dohoda před výjezdem.

do 14. dne aktivity
Délka (dny)

od 15.–30. dne aktivity

-6-



Víš že? 
Když pro svou cestu na Erasmus+

využiješ kolo, vlak nebo autobus, máš 
nárok na vyšší cestovní grant

Cestovní náklady:
v rámci partnerských způsobilých zemí - mimo EU (mimo region 13 a 14) + krátkodobých 
mobilit v rámci programových zemí EU (viz výše) 

Vzdálenost

56 EUR
28 EUR

Výše cestovního nákladu 
v případě Green Erasmu
Výše cestovního nákladu 
(non-green):

10–99 km

285 EUR
211 EUR

100–499 km

417 EUR
309 EUR

500–1999 km

535 EUR
395 EUR

2000–2999 km

785 EUR
580 EUR

3000–3999 km

1188 EUR
1188 EUR

4000–7999 km

1735 EUR
1735 EUR

8000 km a více

* Studenti s omezenými příležitostmi mají nárok nacestovní náklady v případě krátkodobé Ph.D. 
mobility a mezinárodní mobility (kromě regionů 13 a 14).

Navýšení pro studenty s omezenými příležitostmi 
a kombinované pobyty

Studenti 
s ekonomickou 

překážkou/
s dětmi/

se specifickými 
stravovacími 

potřebami

Krátkodobé mobility

Krátkodobý kombinovaný studijní pobyt/
krátkodobá kombinovaná praktická stáž

Dlouhodobé mobility

Mezinárodní mobility

Navýšení

100 EUR 
(délka 5 – 14 dní)

150 EUR 
(délka 15 – 30 dní)

100 EUR 
(délka 5 – 14 dní)

150 EUR 
(délka 15 – 30 dní)

Krátkodobé Dlouhodobé

250 EUR/měsíc

250 EUR/měsíc

 studenti s omezenými příležitostmi 
(tj. účastníci s fyzickým, duševním 

nebo zdravotním znevýhodnění)

(netýká se absolventů)

Navýšení Navýšení

Navýšení

5–30 dnů

Nárok na 
cestovní náklady

Bez nároku na 
cestovní náklady

Nárok na 
cestovní náklady

V
íš

 ž
e?

 

V roce 2019/2020 byla nejoblíbenější oblastí pro studium v zahraničí Evropa, 
následovaná Asií a Severní Amerikou.

V roce 2019 byla přijata nová strategie Evropské unie pro program Erasmus+ na období 
2021–2027, která se zaměřuje na podporu inkluzivní mobility, digitalizaci vzdělávání 

a podporu ekologického přechodu.

-7-



Erasmus stručně
V

íš
 ž

e?
 

Podle oficiálních statistik Evropské komise z února 2022 je 
v současné době (programové období 2021-2027)                        

zapojeno do programu Erasmus+ přes 4 000 vysokých
škol v Evropě a dalších zemích světa.

Výběrové řízení?

2–3krát ročně. Sleduj webovky své fakulty či sociální sítě Go 
International With BUT. Hlásíš se přes Studis, kde si vyplníš přihlášku 
a nahraješ potřebné dokumenty (především Traineeship Agreement 
u stáží - TA nahraješ do systému co nejdříve).

Podpis smlouvy? 

Vybereš si termín přes rezervační systém v úředních hodinách na 
Oddělení internacionalizace. Před přichodem na rektorát pošleš všechny 
požadované dokumenty na erasmus@vutbr.cz (Akceptační dopis, OLA/
Traineeship Agreement)

Před výjezdem musíš podepsat účastnickou smlouvu! Najdete nás 
v Erasmus office na Rektoráte VUT, Antonínská 1, 602 00 Brno. Pokud 
nemůžeš přijít smlouvu podepsat, můžeš za sebe poslat blízkou osobu 
s úředně ověřenou plnou mocí.

Nominace? 

Výběr uchazečů probíhá na fakultě po ukončení sběru přihlášek. 
Vybraní uchazeči musí nominace potvrdit minimálně do 3 dnů.

Podmínky pro čerpání grantu - doba + kredity?

Studijní pobyt - dodržet dobu pobytu, co jsme podepsali ve smlouvě 
(min. délka je 3 měsíce, tolerance ve zkrácení je 5 dní nad tyto 3 
měsíce). Kredity - 18 ECTS/1 semestr; 36 ECTS/2 semestry, 11 ECTS/
bakalářská či diplomová práce, kterou máš uvedenou v OLA a máš 
domluveného mentora v zahraničí. 

Pracovní stáž - minimální doba pobytu 2 měsíce (tolerance ve zkrácení 
je 5 dní nad tyto dva měsíce). Pracovní stáž krátkodobá - min. doba 5 dnů 
a maximální 30 dní.

1.

2.

-8-



Dokumenty?

Studijní pobyty
Před výjezdem: Akceptační dopis (zašle zahraniční instituce s přesnými 
daty pobytu/ harmonogram akademického roku pokud nejsou přesná 
data v akceptačním dopise), Online Learning Agreement (OLA), 
Účastnická smlouva (Rektorát a student) 
Po výjezdu: Confirmation of Erasmus+ 
Study Period (podepíše zahraniční instituce, student doručí originální 
dokument do 15 dnů od konce pobytu na Rektorát/zahraniční instituce 
zašle dokument přímo na erasmus@vut.cz a kopii dokumentu na F/S), 
Transcript of Records odevzdá student do 45 dní v kopii na Rektorát 
a originál na fakultu. Vyplnit povinné dotazníky (EU Survey + Anketa VUT
ve Studisu).

Praktické stáže
Před výjezdem: Traineeship Agreement (podepíší všechny tři strany), 
Účastnická smlouva (Rektorát a student)
Po výjezdu: Report ze stáže (student zašle Rektorátu), Traineeship 
Certificate (Instituce podepíše, odevzdat do 15 dní originální 
Traineeship Certificate na Rektorát/zahraniční instituce zašle dokument 
přímo na erasmus@vut.cz). Vyplní požadované dotazníky (EU Survey + 
Anketa VUT ve Studisu)  

Green Erasmus? 

Bez nároku na cestovní grant (pobyty v rámci Evropy): Jedeš na 
Erasmus tam i zpět busem či vlakem? Tvoje cesta je min. 100 km 
daleko. Musíš doložit doklady/účtenky (případný rozpis cesty všech
dopravních prostředků, pokud zde budeš mít i minoritně jiný dopravní 
prostředek) a nezapomeň, že data se musí na jízdenkách shodovat 
s daty smlouvy (tolerance 5 dní rozdíl). Pokud chceš cestovat zeleně, 
napiš nám to do rezervačního systému, ať Ti to zakomponujeme do 
smlouvy. 

S nárokem na cestovní grant (mezinárodní mobilita): od 100 km 
(210 EUR), 500 - 1999 km (320 EUR), 2000 - 2999 (410 EUR), 
do 3999 km (610 EUR)  

Inkluze?

TOP UP pro studenty s ekonomickou překážkou, dítětem, se 
specifickými stravovacími požadavky. Student s ekonomickou bariérou 
dokládá nárok na příspěvek na dítě/sociální stipendium/doložení příjmu 
domácnosti. Student s dětmi/závislými osobami doloží rodný list/
ošetřovné a doložení příjmu domácnosti. Student se specifickými 
požadavky na stravování doloží lékařskou zprávu. Žádost o příspěvek 
a podpůrnou dokumentaci zašli minimálně měsíc před Tvým výjezdem.

Skutečné náklady (rozdíl v sazbách) – pro studenty se zdravotním 
handicapem, vyplněnou žádost a podpůrnou dokumentaci zašli 
nejpozději měsíc před Tvým výjezdem. 

1.

7.-9-



Co si  na vás ten ž ivot  nevymysl í
Erasmus edice

Na začátku mého magisterského studia jsem se rozhodl vyjet 
na Erasmus. Kritéria pro destinaci byla naprosto jasná: 
slunce, písek a vlny! Dlouho jsem se nerozmýšlel a rovnou 
zvolil Portugalsko.

Mou prvotní destinací, kam jsem chtěl jet však nebyla Leiria 
(taková portugalská Olomouc), ale město nedaleko Lisabonu – 
Setúbal. Jak to tak bývá, tak podání přihlášky jsem odkládal do 
posledního možného okamžiku, a tak poslední den před 
koncem podávání přihlášek v 10 hodin večer jsem zjistil, že do 
Setúbalu vlastně nemohu, protože je jen pro doktorské stáže. 

Sbalený a připravený jsem nasedl na vídeňském letišti do letadla směr Lisabon. Let proběhl 
perfektně a cesta autobusem z Lisabonu do Leiry byla bez problému. Ubytoval jsem se                       
v apartmánu, který jsem měl předem dohodnutý, a poznal svého nového spolubydlícího 
z Německa, který zde byl na magisterském studiu. 

Nová země, nový já! Přijel jsem asi týden před začátkem semestru, nikoho kromě svého dnes již 
kamaráda jsem neznal, a tak jsem se rozhodl vydat se za sportem na místní plavecký stadion. 
Plný elánu jsem došel a chtěl jít rovnou plavat. Avšak v Portugalsku není plavání jen tak! Člověk 
musí mít členskou kartičku, sjednat si pojištění na daný bazén a hlavně mít koupací čepici. 
A jelikož paní na pokladně uměla anglicky jen „Hello“ a „swim“ *ukazovala na hlavu* (myslela 
čepici), své plavecké ambice jsem pro ten den vzdal a šel hledat nejbližší prodejnu, kde tu                    
plaveckou čepici pořídím. „Ha! Mají zde Decathlon a přímo před bazénem je autobusová                       
zastávka!“ – štěstí bylo na mé straně. Zde stála dívka menšího vzrůstu a naštěstí uměla anglicky. 

Nasměrovala mě, jak mám jet do toho supermarketu s levným sportovním vybavením a mimo toho 
jsme si vyměnili kontakt – můj první domorodý kamarád v nové zemi – aspoň to jsem si v té chvíli 
myslel. 

O pár hodin později od této slečny, její jméno je Camilla a domorodec nebyla – je totiž původem 
z Ekvádoru, přišla zpráva, jestli se nechci stavit na párty, kterou pořádá u sebe doma. 3 dny 
v nové zemi a rovnou párty? To je přece jeden z důvodů, proč jsem jel na Erasmus! 

Přišel jsem, zazvonil, pozdravil Camillu, která mi představila svou kamarádku Taynu, krásnou 
slečnu s půvabným úsměvem a velkým afro účesem původem z Brazílie. „Poznám já v tom                    
Portugalsku i nějaké portugalce?“, říkal jsem si v duchu. Představili jsme se a to pro nějakou dobu 
bylo vše. Avšak během této sešlosti za mnou Tayná přišla a najednou řekla: „Vinho verde is not 
good“ a ukázala na láhev tzv. zeleného vína, kterou jsem držel v ruce. A od té chvíle jsme strávili 
celý večer společně tancem, konverzací a samozřejmě debatou o tom, proč není zelené víno 
vůbec dobré. 

Držel jsem se však jasně stanovených podmínek a ihned se přesunul k volbě 
číslo 2 – druhému nejbližšímu městu k oceánu Leiria. Přihláška byla podaná 
a rozjel se kolotoč papírování před výjezdem. 

Bylo zaří roku 2019 a já se marně snažil vymyslet, co mám ještě z kufru 
vyndat, aby měl požadovaných 20 kg. Obětoval jsem jedny z dlouhých kalhot, 
protože „v Portugalsku je přeci pořád teplo“! Samozřejmě to tak není, ale to 
je zase jiný příběh.

-10-



Když jsem jí řekl, že jsem přijel z České republiky, konkrétně z Brna, zasekla se.. „What’s up?“, 
zeptal jsem se. Na to mi odpověděla, že tam příští rok jede na Erasmus. „Hned druhá osoba, 
kterou tady potkám, jede za půl roku studovat do Brna na VUT, svět je ale malý..“ pomyslel jsem 
si.

Další den ráno mě vzbudila zpráva na Instragramu „Hey! How are you?“ od Tayny. Síla sociálních 
sítí je až znepokojivá. Avšak pohotově jsem odpověděl a začali jsme si psát. A od té doby jsme 
spolu začali chodit na kávu a na „procházky do parku“, které stejně byly spíše výpravy za nějakou 
dobrou restaurací nebo hospůdkou. 

Ani jeden jsme v té době nevěděli, co bude dál, jestli třeba vše po Erasmu skončí, ale něco mi 
říkalo, že člověk musí žít přítomností a nesnažit se do lásky vnášet moc logiky. Proto jsem se Tay 
těsně před odjezdem domů na Vánoce zeptal, jestli chce být mou přítelkyní, no a řekla první ze tří 
důležitých „Ano“ ve svém životě. 

Od té doby jsme si prožili spoustu radostí i strastí, ať už kvůli covidu, kulturním rozdílům nebo 
občasnému několikaměsíčnímu odloučení kvůli tomu, že jeden z nás musel jet zpět do své země. 
Ale zpětně si myslím, že to mě jen utvrdilo v tom, co chci a s kým chci svůj život prožít.

Po Tayniném Erasmu v Brně jsme se společně vrátili na rok do Portugalska, kde jsme prožívali 
druhou vlnu covidového šílenství. Avšak pak jsme se rozhodli, že se vrátíme zpět do Česka, mimo 
jiného i kvůli tomu, že jsem si zde našel práci.

Česko Tayně přirostlo k srdci, i přes určité jazykové bariéry a opravdu 
chladnou zimu. Mimo toho, že zde poprvé v životě viděla sníh, naučil 
jsem jí taktéž lyžovat. Myslím si, že lyžování si oblíbila, protože na 
našem lyžařském výletu do Rakouska v roce 2022 řekla své druhé 
důležité „Ano“ a na vrcholcích hor rakouských Alp jsme se zasnoubili.

Jak jsem si v září roku 2019 balil ten kufr na „výlet do Portugalska za 
surfováním“, nevěděl jsem, co mě tam všechno čeká a kam mě toto 
jedno rozhodnutí zavane. Díky této volbě jsem našel životní lásku, 
strávil v Portugalsku nádherné 2 roky, potkal spoustu nových                 
kamarádů z celého světa, které s Tay jezdíme navštěvovat a změnil 
pohled na některé životní hodnoty – ne každý se má tak dobře, jako 
my v Evropě, zejména tady v Česku. 

Snad každý měl nebo bude mít ve svém životě ten pocit, že „přesně ví, 
co chce dělat a kam míří“, ale stejně ať chceme nebo ne, tento kurz 
se vždycky kormidlem vyšší moci nějakým překvapivým způsobem 
pozmění.

Večerní programy jsme měli většinou každý své. Ona se 
svými kamarády a já s mou „Erasmus partou“. Ale vždy jsem 
doufal, že Tay ve městě taky potkám. A světe div se, Leiria 
je malé město a jsou zde asi 2 ulice, kam chodí studenti za 
zábavou, takže jsem jí většinou potkal. Ale i ten letmý 
úsměv, který jsme si vyměnili mezi tím, co jsme se bavili se 
svými skupinkami, mi zlepšil večer mnohonásobně. Když už 
jsme měli šanci se na chvíli vytratit a potkat se, vždy jsem 
se jí snažil okouzlit nějakou portugalskou větou, jako napří-
klad mou první naprosto odzbrojující „Você é bonita“ – jsi 
hezká, a podobně.

-11-



V
íš

 ž
e?

 
Za j ímavosti

V roce 2019/2020 bylo v rámci programu Erasmus+ 
vysláno téměř 940 000 studentů a zaměstnanců.

V roce 2020 se do programu Erasmus+ zapojilo více než 
7000 organizací z oblasti vzdělávání a odborné přípravy.

1.
Až 64 % 

zaměstnavatelů 
více důvěřuje 

studentům 
se zahraniční 

zkušeností

5. 
Erasmus a jeho vliv na život studentů je 

inspirující i pro svět literatury a filmu. 
Tak zde jde nějaký tip:

2.
36 % absolventů 

programu 
Erasmus+ 
zvažovalo                  
založení 

vlastní firmy

3.
Téměř 90 % 

studentů                   
zlepšilo své 

jazykové 
schopnosti díky                       
Erasmus pobytu

4.
Reálná Love Story 

z Erasmu: 
Dominik Hromada 

z FP našel svoji 
drahou polovičku 

v Portugalsku.

a) film “L´Auberge Espa-
gnole” - popisuje osudy 
mladých studentů 
z různých zemí na Erasmu 
v Barceloně, kde poukazu-
je na rozvoj osobnosti 
a sebevědomí daných 
představitelů. Film 
“Before Sunrise” - setkání 
dvou mladých lidí během 
cesty ve vlaku a strávené 
noci ve Vídni. Jeden 
z hlavních hrdinů zde 
uvádí Erasmus pobyt jako 
zlomový moment ve svém 
životě.

b) Historické romány  
“Erasmus a Luther” 
a “Erasmus a Spinoza” 
od nizozemského 
spisovatele Jana 
Wolkersa. Romány 
popisují především 
život a myšlení Erasma 
z Rotterdamu, po němž 
je Erasmus program 
pojmenován. 

6. 
Známé osobnosti 

na Erasmu

a) Petr Pavel - náš nový 
pan prezident a bývalý 
předseda vojenského 
výboru NATO, který byl 
za dob svých studií 
s Erasmem na studij-
ním pobytu v Itálii na 
Universitá degli Studi 
di Trieste, kde studoval 
mezinárodní vztahy.

c) Ursula von der Leyen - předsedkyně Evropské 
komise, která si pro svůj Erasmus vybrala LSE 
v Londýně

b) Emmanuel Macron - 
prezident Francie, 
který absolvoval 
Erasmus též v Itálii, 
ale na Univerzitě 
v Perugii.

-12-



VUT v TOP 10 v ČR (4. místo) mezi vysokými školami 
v počtu vyslaných studentů na Erasmus+ (10, 2 % 

(512 studentů) ze všech vyslaných studentů v ČR).
Na prvním místě se umístila Univerzita Karlova v Praze 
s 1 354 studenty, následovala Masarykova univerzita 

v Brně s 903 studenty a na třetím místě byla 
Univerzita Palackého v Olomouci s 570 studenty.

VUT v TOP 10 (7. místo, 326 studentů) 
v ČR mezi vysokými školami v počtu 

přijatých studentů na Erasmus+.  
Nejvíce přijatých studentů měla 

Masarykova univerzita v Brně 
s celkovým počtem 807 studentů.

-13-

Letos slavíme 25 let Erasmu v ČR

Z
aj

ím
av

os
ti ČR v TOP 10 (9. místo) jako nejvíce zastoupená země v rámci programu 

Erasmus+ v roce 2019/2020! 

V letech 2014-2020 (tedy v předešlém programovém období) vyjelo 
z České republiky v rámci Erasmus+ celkem 111 876 studentů

Podle informací Evropské komise je v České republice zapojeno do 
programu Erasmus+ celkem 68 vysokých škol.

UBYTOVÁNÍ
V ZAHRANIČÍ
POMOŽ SVÝM SPOLUŽÁKŮM PŘI HLEDÁNÍ UBYTOVÁNÍ V ZAHRANIČÍ : )

JAK?

NAPIŠ NÁM VEŠKERÉ TIPY A INFORMACE OHLEDNĚ UBYTOVÁNÍ V DANÉ
ZEMI A MĚSTĚ TVÉHO POBYTU
(KDE, JAK, ZA KOLIK, PODMÍNKY, NA CO SI DÁT POZOR APOD.)

pazourkovas@vutbr.cz

DĚKUJEME :)



Máš nápad pro 
další brožuru?
Zde QR pro vložení 
Tvých nápadů 

KONTAKTNÍ HODINY OINT

Najdete nás: Antonínská 548/1, 602 00 Brno

PO: 10:00 – 12:00, 14:00 – 15:00

ÚT: 8:30 – 12:00

STŘ: 8:30 – 12:00, 13:00 – 15:00

Rezervační systém
www.vysoke-uceni-technicke
-v-brne.reservio.com/

Facebook OINT Instagram OINT
Go International with BUT @gointernationalwithbut


